
la

ANUNT DE PARTICIPARE

Anexa nr. 2
Documentatia standard nr._l I5_

din " l5_" _09_ 2021-

privind achizi{ionarea Sistem fotovoltaic OFF-Grid

(se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizifie Cererea Ofertei de Preturi.
(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoritlfii contractante (Da/Nu): Da

Link-ul citre planul de achizi{ii publice publicat: http://antierindina.md/achizitii.html.

1. Denumirea autoritl{ii contractante: Serviciul Special pentru Influente active As.upra
Proceselor Hidrometeorologice.

2. IDNO: 1003600094438.

3. Adresa: MD-2043" mun. ChisinIu. str. Grenoble 193.

4. Numlrul de telefon/fax:022 403-466:022 403-412: fax:022 769-535.

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoritlfii contractante: www.antisrindina.md.

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea ob{ine accesul la documenta(ia
de atribuire: documentatia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizifie sau ci achizi(ia implicl o altl
forml de achizifie comuni): Serviciul Special pentru Influen(e active Asupra Proceselor
Hidrometeorologice este o institu(ie bugetari subordonatl Ministerului Agriculturii qi

Industriei Alimentare, abilitatl cu funcfii de organ nafional in domeniul influenfelor active
asupra proceselor meteorologice gi altor procese geofizice.

8. Cumpdrltorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti(ile, sI
participe la procedura de achizi(ie privind livrarea/prestarea urmitoarelor bunuri/servicii:

N
r.
dt
o

Cod CPV
Denumirea

bunurilor/ serviciilor
Unitatea

de mlsuri
Canti
tatea

Specificarea tehnicd deplinE solicitatl,
Standarde de referin{5

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

LotI

a)

ull

E*,rrr* Sistem fotovoltaic
OFF-Grid cu invertor
1500w/12 v sinus
curat
dintre care:

Panou fotovoltaic
450w

set

buc.

2t

42 Puterea minimi: 450W (1000W m2,25 oC -
Toleran[6 pozitivl ([onycx

r"routHocru) : 0-+5w;
- Tehnologie : mono-cristall ine,

PERC;
- Numlr module/celule: maxim

I 44 pcs/stack;
- Dimensiuni celula l66x83mm

+ 10o/o;

- Numf,r bus bar/celuli : minim 3;
- Eficien16 module: minim20.70o/o;
- Capacitate producfie dupa 25

ani: minim 80 7o;

- Carcas6: aluminiu;
- Protecfie umiditate I praf ;1P67;

422s00.00



- Temperatura de lucru : -40C / +85
oC; Greutatea : maxim 23,0 kg; .

- Corespundere cu certificatele :

CE/VDE/IEC;
- Carantie: minim l0 ani.

b)
Invertor 1500 W buc. 2t

- Ieqire AC: 1500W / tensiune
nominal6 230V AC il0o/o I

eficientd94o/o:
- Intrare AC din relea : appliance

220V AC+-1Yy / UPS / curent
incdrcare 30 A;

- Intrare DC panouri : 1500W /
Garantie:minim2ani

c)
Solar Controller 30
N12Y

buc. 2t
curent 30 A / Tensiunel2 VDC/
tensiune MPPT 60VDC;

- Algoritm incArcare : MPPT;
- Undd ieqire: pur sinusoidal;

- Corespunde cu certificate : CE;
- Interfele : USB/ RS232 / RS485;

- Garan{ie : minim 2 ani -

d)
Acumulator Gel

t2v1200 Ah

buc. 2t
Capacitate: l2Y / 200AH:
- Terminal : FII;

- Curent maxim de descdrcare :

14004 (5s);
- Temperaturi recomandattr de

lucru: 25'C t57o;
- Ciclu de viafd in raport cu

adincimea descarcdrii :

min. 400 cicluri la l00o/o

desc6rciri,
min. 1200 cicluri la 50%o

desc6rc6ri;
Garantie:minim2ani.

e) Profil gi cleme, cablu

$i conector
buc. 2t

- Material : aluminiu;
- Pentru montare pe acoperiq.
Cabluri fotovoltaice S- 6mm
conectori AC / DC;
elemente de fixare gi conectare
/ dibluri / cablu canal / tub
/ elemente reglare unghi

uri, etc.)

Lotul 2

,,

a)

Sistem fotovoltaic
OFF -Grid cu
Invertor OFF- Grid
5000w12 v

set 9

- Ieqire AC: 5000W / tensiune
nominali 230V AC tlj%o I
eficienfi 93%;
- Intrare AC din refea : appliance
120-450DC / UPS 170-280 V/ curent
inc[rcare 60 A:
- Intrare DC panouri : 4000W /
curent 100 A / Tensiune 500 VDC/
tensiune MPPT 120-450 VDC;
- Algoritm inclrcare : MPPT;
- Und[ ieqire: pur sinusoidal;
- Corespunde cu certificate : CE;
- Interfe{e : USB/ RS232 / RS485;
- Garanfie : minim 2 ani

162s00.0

0b

)

Profil qi clame buc. 9 . Material : aluminiu;
- Pentru montare pe acoperi5.

c)
Conector MC4 buc. 9 conectori AC / DC;

elemente de fixare gi conectare
/ dibluri / cablu canal / tub
/ elemente reglare unghi

uri, etc.)



d)
Solar controller
30 All2V

buc. 9 curent 30 A / Tensiunel2 VDC/
tensiune MPPT 60VDC;

- Algoritm incdrcare : MPPT;
- Unda ieEire: pur sinusoidal;

- Corespunde cu certificate : CE;
- Interfele : USB/ RS232 / RS485;

- Caranlie : minim 2 ani -
e)

buc. l8 Puterea minimd: 450W (1000W m2, 25 oC -
Toleranf6 pozitiv6 ([onycr

uourHoc'ru) : 0-+5W;
- Tehnologie: mono-cristalline,

PERC;
- Numtrr module/celule: maxim

144 pcs/stack;
- Dimensiuni celull l66x83mm

*. l0o/o;
- Numdr bus bar/celuld : minim 3;
- Eficienfi module: minim 20.70%;
- Capacitate producfie dupa 25

ani: minim 80 %;
- Carcas6: aluminiu;

- Protecfie umiditate / praf : IP67;
- Temperatura de lucru : -40C / +85

oC; Greutatea : maxim 23,0 kg;
- Corespundere cu certificatele :

CE/VDE/IEC;
- Caranlie: minim l0 ani.

Valoarea estimativl
totalS

585000.00 lei

in cazul procedurilor de preselecfie se indicl numirut minim al candida(ilor gi, dacl este
cazul, numirul maxim al acestora

f . in cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):

1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind num6rul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
(indicali se admite sau nu se admite)

11. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicita{i: Livrarea bunurilor se efectueazi de cltre
V6nz5tor in termen de 15 zile calendaristice, dar numai tirziu de 10 decembrie 2022 din
data inregistririi contractului la Trezoreria Teritoriall Chiqiniu.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022.

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz): nu.

(indica{i da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervatl unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupI caz): nu..

(se men(ioneazi respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora gi a criteriilor de selec{ielde preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerintelor eventual impuse; se menfioneazl informafiile solicitate (DUAE,
documentafie):

Panou totovoltaic
450 w



Nr.
dlo

Criteriile de calificare gi de selec(ie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteri ul ui/ceri ntei:

Nivelul minim/
Oblisativitatea

I Specificalii tehnice Conform formularului din anexa nr.22 la
Documenta{ia standard

Obligatoriu

"' Specificalii de pre{ Conform formularului din anexa nr.23 la
Documenta(ia standard

Obligatoriu

Certificat de inregistrare / Declara{ia de
inregistrare a intreprinderii

Copie - confirmati prin aplicarea semniturii gi a
gtampilei ofertantului

Obligatoriu

4. Extrasul din Registrul de stat Copie - confirmati prin aplicarea semniturii gi a
gtampilei ofertantului

Obligatoriu

5. Certificat privind lipsa sau existenla
restan{elor fald de bugetul public nafional

Original copie - eliberat de Inspectoratul Fiscal
(valabilitatea certificatului - conform cerin(elor
Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova).

Obligatoriu

6. Certificat de conformitate ce confirmd
calitatea bunurilor - confirmat prin iscdlitur6
si stampila partici pantului

Original Obligatoriu

7. DECLARATIA privi nd confi rmarea
identitSlii benefi ciarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in situa[ia condamnlrii
pentru participarea la activit6{i ale unei
organizalii sau grupiri criminale, pentru
corup(ie, fraudd gi/sau sp6lare de bani,
aprobatd prin Ordinul Ministrului Finanlelor
nr. 145 din 24 noiembrie2020

Original Obligatoriu

8. Documentul unic de achizilii european
(DUAE)

Original Obligatoriu

16. Garan{ia pentru ofertl, dupi caz nu , cuantumul nu.
17. Garan{ia de bun[ execufie a contractului, dupl caz: U, cuantumul nu.

18. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita(iei deschise, restranse $i a
procedurii negociate), dupl caz nu este cazul

19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificati dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electroni cil): Licitolia electronicd vafi
ln trei runde, cu durato conform Instrucliunii SIA RSAP, pasul minim fiind de 0, t din valoarea
estimativd a lotului, conform menliunilor in SIA RSAP.

20. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupa caz): nu se aptic5.

21, Ofertele se prezintl in valuta: Lei MD

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: : Pretul cel mai scizut pentru
fiecare lot aparte.

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere.economic, precum $i
ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea %o

24. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pin[ la: [oro exoctdl_

- pe: [dataJ.

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sou cererile de participore vor li depuse electronic prin intermediut SIA RSAP

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile

27, Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele fufirziate vor /i respinse.
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)



LO. I tl Su:autrt auaur lzalt Sa aslslt tzl ttEllrrluct ta UrE;r ls;tt t .

Ofertonlii sou reprezentonlii uceslora au dreptul sd participe lo deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Romini.
Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii

Europene: nu se aplicl.
(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

31. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Nalionald pentru Sol ulionorea Contestoliilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefon cel Mare;i SfAil nr.I24 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email : 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, co ntestati i@ns c. md

32. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (dacI este cazul):
nu este cazul.

33. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor viitoare:
nu este achizitie neriodicl.

34. Data publiclrii anun(ului de inten{ie sau, dupl cazo precizarea cI nu a fost publicat un astfel
de anunf: nu a fost nublicat.

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:

29.

30.

35.

36. n cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Da
Sistemul de comenzi electronice Nu
Facturarea electron icI Nu
Pl5{ile electronice Nu

37. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comer(ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial alUniunii Europene): nu.

(se specifici da sau nu)

38. Alte informa{ii relevante: Metoda qi condi{iile de platl vor fi: achitarea plI(ilor
pentru bunurile livrate se efectueazdinbaza facturii fiscale, in termen de 10 zile bancare din
data semnlrii acesteia de citre ambele pirfi.

Conducltorul grupului de lucru: Vasilie AGHENIE

i

*..
ty


